Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

Polícia Militar e Corpo de Bombeiros Militar

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 004/CCDP-PM/BM3-CBM/2008

CONCURSO VESTIBULAR - para ingresso ao Curso de Formação de Oficiais da Polícia
Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso, no ano de 2008.

Em caráter  de  excepcionalidade  a  Secretaria  de  Estado  de  Justiça  e  Segurança  Pública,  a
Polícia Militar e o Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso, torna público o
Edital Complementar n° 004/2008 ao Edital nº 001/CCDP-PM/BM3-CBM/2008, que trata do
Concurso  Vestibular  2008/1,  nos  seguintes  termos  especificados  abaixo,  permanecendo
inalterados os demais itens, subitens e anexos:

Altera-se o item 7.1. 1ª FASE – Teste Físico para Inclusão de Oficiais

7.1.5. ...
a) Exame Biométrico (Ambos os Sexos):

- O(A) candidato(a) descalço(a) deve ter conferida sua altura mínima exigida: masculino 1m
65cm (um metro e sessenta e cinco centímetros) e feminino 1m 57cm (um metro e cinqüenta e
sete centímetros), será considerado “não recomendável/inapto”, o candidato que não apresentar
a altura mínima, bem como, a idade exigida neste Edital.

b) Flexão na Barra Fixa (Masculino):

- O Candidato deverá executar sucessivamente as repetições de flexões de braço na barra fixa
com as mãos em pronação e se contarão aquelas em que for ultrapassada a barra com o queixo.
Após cada execução de flexão de braço na barra o candidato deverá fazer a extensão total dos
braços para iniciar nova repetição. Não serão contadas as repetições que o candidato deixar de
realizar  ambos  os  movimentos  de  flexão  e  extensão  dos  braços  na  barra  fixa.  Não  será
permitido  aproveitar  do  impulso  ao  sair  do  solo  para  executar  a  primeira  repetição.  Para
alcançar 4 (quatro) pontos o candidato deverá executar 7 (sete) repetições,  para alcançar 3
(três) pontos deverá executar 6 (seis) repetições, para alcançar 2 (dois) pontos deverá executar
5 (cinco) repetições e para alcançar 1 (um) ponto deverá executar 4 (quatro) repetições. Caso o
número  de  repetições  seja  inferior  a  4  (quatro)  o  candidato  não  pontuará  nesta  prova  e
consequentemente será considerado “não recomendável/inapto”.

Das Inscrições Indeferidas

1. Será publicado em 27 de fevereiro de 2008 no site www.unemat.br/concursos as inscrições
indeferidas por falta de pagamento em duplicidade e também as inscrições dos candidatos que
não cumprem com idade mínima e máxima exigida no inciso II  do item  10.1.1.  do Edital
Complementar n° 002/CCDP-PM/BM3-CBM/2008:

“II - ter, no mínimo 18 (dezoito) anos e, no máximo 25 (vinte e cinco) anos de idade,
para os civis, policiais militares de outras corporações e militares das Forças Armadas, e
no máximo 28 (vinte e oito) anos, para os militares da PMMT e do CBMMT, todos a
completar no ano da matrícula”;

Datas, Locais e Horários do Exame Físico (1ª Fase)

1. Para  os  testes  do  período  matutino  o  portão  será  aberto  as  06h00min  e  fechado  as
08h00min,  onde  serão  distribuídas  as  senhas  por  ordem de  chegada,  sem  a  qual  o(a)
candidato(a) não realizará os testes físicos. Será considerado faltoso(a) o(a) candidato(a)
que não comparecer até as 08h00min para pegar sua senha, bem como, o(a) candidato(a)
que pegar sua senha e estiver ausente no momento em que for chamado para realizar as
provas e consequentemente eliminado do certame.

2. Para  os  testes  do  período  vespertino  o  portão  será  aberto  as  12h00min  e  fechado  as
14h00min,  onde  serão  distribuídas  as  senhas  por  ordem de  chegada,  sem  a  qual  o(a)
candidato(a) não realizará os testes físicos. Será considerado faltoso(a) o(a) candidato(a)
que não comparecer até as 14h00min para pegar sua senha, bem como, o(a) candidato(a)
que pegar sua senha e estiver ausente no momento em que for chamado para realizar as
provas e consequentemente eliminado do certame.

3. O candidato deverá se apresentar com trajes apropriados para atividade física, munido do
seu RG, bem como, de um Atestado Médico habilitando-o a realizar os testes físicos.

4. As provas serão realizadas nas datas, locais e horários conforme a tabela abaixo:

44° BIMtz Associação de
Bombeiros Militares

Ass. Servidores da
Escola Técnica Federal

1° Dia
04/03/2008
06h00min

Biométrico e Corrida
(Grupo A)

04/03/2008
13h00min

Biométrico e Corrida
(Grupo B)

2° Dia
05/03/2008
06h00min

Barra e Meio Sugado
(Grupo A)

05/03/2008
13h00min

Barra e Meio Sugado
(Grupo B)

3° Dia
06/03/2008
06h00min

Natação e Abdominal
(Grupo A1)

Natação e Abdominal
(Grupo A2)

06/03/2008
13h00min

Natação e Abdominal
(Grupo B1)

Natação e Abdominal
(Grupo B2)

4° Dia
07/03/2008
06h00min

Natação e Abdominal
(Grupo A3)

Natação e Abdominal
(Grupo A4)

07/03/2008
13h00min

Natação e Abdominal
(Grupo B3)

Natação e Abdominal
(Grupo B4)

http://www.unemat.br/concursos

5. O grupo A será composto pelos candidatos cujas letras iniciais de seus nomes são de “A” a
“J”, o grupo B será composto dos candidatos cujas letras iniciais de seus nomes são de “K”
a “Z”, e a relação nominal completa dos candidatos dos grupos (A e B) e subgrupos (A1,
A2, A3, A4, B1, B2, B3 e B4) será divulgada no site, www.unemat.br/concursos a partir de
27 de fevereiro de 2008.

6. Os endereços dos locais de provas são os abaixo discriminados:
I - O 44°BIMTZ está localizado na Av. Lavapés, s/n°, Bairro Goiabeiras, Cuiabá-MT;
II - A Associação de Bombeiros Militar está localizada na Rua João Paulo dos Santos,
s/n°, no Bairro Coophamil, Cuiabá-MT, antigo Sesc Coophamil;
III  -  A Associação dos  Servidores  da Escola Técnica Federal  de Mato Grosso está

localizada na Av. Vereador Juliano Costa Marques, s/n°, no Bairro Aclimação, Cuiabá-MT
próximo ao Shopping Center Pantanal.

QCG/PMMT/CBMMT em Cuiabá-MT, 27 de fevereiro de 2008.

CARLOS BRITO DE LIMA
SECRETÁRIO DE ESTADO JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

ANTÔNIO BENEDITO CAMPOS FILHO – CORONEL PM
COMANDANTE-GERAL DA PMMT

ARILTON AZEVEDO FERREIRA – CORONEL BM
COMANDANTE-GERAL DO CBM-MT

http://www.unemat.br/concursos